A类
昆明市五华区水务局文件

五水办案〔2018〕10号

关于对五华区第十六届人民代表大会

第二次会议第140号建议的答复

洪焰泉、赵苍辉代表：

你们提出的关于提请区政府有关部门对提升茭菱社区内七亩沟泄洪能力进行可行性调研的建议，已交办我局研究办理，现答复如下：

一、七亩沟泄洪能力较差，经多方调查发现主要原因：一是雨季分流的污水与雨洪水通过市政管网、支流沟渠进入第三水质净化厂，当降雨频次、降雨量增加时加大了水质净化厂处理负荷，导致水不能快速下泻。二是管网维护保养不及时，出现堵塞问题。三是河道沿周边的雨水鼻子的环境卫生未能及时处理，导致水位过高，但从未发生过断交现象。四是市级新建第十三水质净化厂，目前由市滇投公司负责建设正在施工中，预计明年年底完成。建成后能缓解七亩沟泄洪能力。

二、针对问题我局采取对应措施，推动七亩沟整治。一是结合原昆明学院开发新建一个生态湿地，上游七亩沟污水通过湿地调蓄，再经湿地调蓄后排入七亩沟，目前该项目正在编制可研方案，待雨季过后加快推进项目，完成后可缓解七亩沟泄洪能力问题。二是沿红菱路至菱角塘路段河道两侧敷设截污管网，收集两岸生活污水后接入下游现有DN1650mm污水管内，确保红菱路至菱角塘路段河道无污水排入，现正在做前期工作。三是对接市排水公司在人民一号广场新建DN1650mm截污管，加大行洪能力，现已完成并投入使用。

要彻底解决茭菱社区内七亩沟泄洪能力，需要与片区改造时同步完善片区雨污水管网建设，做到清污分流。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：李章波   0871-63614952

昆明市五华区水务局

2018年7月23日
PAGE
- 4 -